Qui eripuit nos de potestate tenebrarum. Neque enim solum magni id est faciedum, quod celestis nos donauit imperio: sed etiam quia in tenebris antea diuersantibus, claritate ingressi. Non enim xpi quod in bnficiu fuerit, quod indifferenter in indignos, pariter & dignos cofert, ut idem ad Romanos in epistola dixerit, iniquis. Vix enim pro iusto quod morte subiret. Itaque quod sub tenebrarum sunt potestate, hoc est, quod diaboli circuncutionibus & tyrannie subijciunt. Nec tenebras simpliciter dixit, sed tenebras sub potestate. Quippe cum daretur uobis dominaret, & sui iuris fecisset. Est enim graue existimandum illi subesse, ne dum eius potestati addici, quod sane grauius est. Nec pterea eduxit intulit, sed eripuit: ostendens seruorum in more, in erumnis nos antea & calamitate fuisse.

Et transfuit in regnum filij dilectiois sue. Prastans sane id fuit, quod nos exemit e tenebris. Illud tamen pstatius, quod in regnum induxit. Nec frustra inuexit, sed ut cum filio sue dilectiois, hoc est, cum suo dilecto, celesti imperio potiremur, quod sibi antea effem? infensi, & in tenebris uersabamur, quod ite & alibi dicit. Si sustinemus, & simul regnabimus. Nec transposuit inquit, sed transfuit: ut non id omne transferri adscribat, sed arguat nos etiam ad eam rem contulisse. Ostendit prasterea cum transfuit inquit, diuinam potentiam ad omne opus facilitat: quare ita nos transferat, quemadmodum dum solent milites suos pfecti de loco ad locum ducere.

In quod habemus redemptionem per sanguinem ipsius & remissione peccatorum. Si enim nec redempti effemus, nec remissa nobis praua fuissent facinora: haud quaquam translati ad celeste imperium fuissetis. Christus ergo prastius fuit, ut tanto hoc munere a patre non donaretur. Nec quidem solutio nede dixit, sed redemptionem, hoc est, perfecte nos ipse redemit, ita ut nec relapsuri amplius fuissetis, nec morte tanquam delicto obnoxij subituri. Cum itaque uos filius ipse redemerit, & ad patrem deduxerit: cur angelos ipsos astruitis id muneris fungit, non autem cum, in quo, dicit, de filio dicere.

Qui est imago dei inuisibilis. Et naturae ipsius reuerentiam & dignitatem quod filio inquit, magnitudinem exponit hoc loco, imago inquit dei est. Si dei imago, ergo a patre nil immutatus est filius, uel imago ipsa alienus effectus. Neque enim paternae habes pceritatis mensuram, ut afferre queas quantum sit interuallo filius patre minor effectus. Nam si esset dei imago humanae mensura, quod pro corporum angustia non amplius uel ine ipsa metimur, liceret forsitan tibi dicere, formatam esse ad patrem imaginem ad priorem aliquam formam nihil attingere. Sed cum imago haec, ut deus sit & dei ut filius: p similibus erit ei quod in deo est & patre effigies. Et inuisibilis, ideo scilicet, quod uideri non potest. Apud nos autem, quod homo in arte, quod fallit, saepe effingantur imagines: habere nequeunt conformitatem, ut p similes sint. In deo uero nihil istiusmodi cadit, eo quod certior est filio & uera cum patre similitudo. Quod si nequaquam est patri p similibus filius: quod impedit, quod minus nec angeli ipsi uera dei imaginem pferant. Sunt namque & in inuisibilis, haud tamen dei esse imaginem adstruunt: quia ineta sacrae literae, subtilis & pspicax coterplatio. Homine quidem imaginem dei appellat & filium dicit: angelos uero nequaquam. Quia angelicae naturae celsitudo, celeritate ad impietatem auditores impelleret, existimantes cum deo parum angelum dignitate. In hoie uero uilitas ipsa, & humilitatis psumpta opinio, certiores nos facit, ut nihil hmoi suspicemur. Intellige igitur ex his filiis dei esse imaginem & inuisibilem. Cum itaque cofert imaginem esse: ab angelis ipsis fecernitur, quod est inuisibilis, non tamen imagines esse dicunt. Quod autem inuisibilis, a mortalibus ipsis feiungitur, quod est imagines sint, non tamen uideri non possunt. Restat ergo, ut solus filius imago sit dei & illi p similibus. Quod si adhuc insteterint Arriani, asserant quod minus esse imaginem prioris formae substantia parum: audiant scripturam dicentem, Seth adae praefert imaginem, si adae imago Seth, ergo & illi cofubstantialis habebitur. Perspicuum itaque est, quod homo sunt artificio cofictae imagines, ab similes esse substantia. Quae uero natura, oimne esse coformes substantia & x quales.

Primogenitus ois creaturae. Cum filium dixisset inuisibilis pferre imaginem, mox ois & creaturae subiecit. Huc profertur Arriano, molitiones. Cum enim inquit, antequam cetera crearent, filius dicitur generatus. Primus ergo creatorum oim filius. Non enim qui prior est conditus, sed primogenitus dixit, nisi forte huic uel germanos attuleris, ut ranas, & lapides, & hmoi alia, feceris: quod huic eadem cum ceteris uel abiectionibus cofitare substantia. Nam qui primo est genitus, xquam erat cum his sortitus substantiam, quod genitura praecesserit, quod blasphemiam in uestra uelim recidat capita. Est plane impiu istiusmodi aliquid de incomparabili illa creatoris maiestate cogitare, ne dicam asserere.

Vel aliter. Non enim in sacris literis primogenitus dicitur, quod alios habeat post se generatos, sed simpliciter quod prior est ortus. Sic enim & dei partes Maria uirgo secundum carnem huic peperit primu, quod nullos haberet post se germanos, ex utero uirginali productos, & huic in modum primogenitus & appellatus. Sic etiam & ex patre primogenitus non alio respectu quod conditus sunt, ut haereticis sentiunt: sed absolute se conditum supra illa creatione, patris est primogenitus. Quid igitur sibi uult Paulus: Nimirum ut Colossensiu cofuere & refellat opinionem non existimet unigenitum angelis esse recetius procreatum. Tamen si maiores illi & ueteres patres, p hos ad deum deducere, cum in praesentibus sit officij demandatum. Vult autem illud Paulus demonstrare: antequam aliquid crearet, filium esse. Esse autem quod genitus. Ergo & angelis prior, & ita ut eos creauerit. Fit itaque ut quod antea angelorum fuerat in ueteri testamento ministeriu: nunc filij sit. Aduerte apostoli prudentiam, ne filium audies quispian ante oia creata cofitare, existimet eundem carere principio, edocet & patrem habere, & ab eo esse progenitum

Roma. v.

1. Cor. i. Roma. 8.

Redemptio plus q solutio.

Domine imaginem dei appellat.

Gene. i.

Gene. v. Seth adae praefert imaginem.

Impungunt hic Arriani.

Primogenitus quis dicitur. Luca. 2.

Quomodo Paulus opiniones Colossensiu refert.

genitum. Quandoquidem cum ipse, tum reliqua confert a deo prodisse. Alioqui hunc patefacit a ceteris longe differre, siquidem a patre hic ortum ducat, ut filius: illa uero tanquam creata per eundem sunt filium condita, quod clarius in sequentibus aperit.

Quoniam in ipso condita sunt uniuersa, in caelis & in terra. In ipso, hoc est, per ipsum, ut idem deinceps monstrabit. Atqui quod ambiguum erat, quod celestia scilicet condidisset, plus expressit. Si itaque angeli p ipsum sunt conditi, quo ergo pacto priores hi erunt?

Inuisibilia & inuisibilia, siue troni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates. Omnia accuratiore de uisibilibus disputatione, utpote de quibus nil sit ambigendum: de inuisibilibus ipsis de quibus dubitatio potest animu plerumque subire, particulatim nunc dixerit. Neque enim & alia caelo rum ornamenta sigillatim exposuit, quando a praefantiis minorum protendat. Inuisibilia sigillatim dicit & angeli ipsi, & archangeli possunt, & immortales hominum animi. Quo fit, ut per angelos & reliquos caeli ornatus designet.

Omnia p ipsum & in ipso creata sunt. Ecce quod superius in ipso dixerat, nunc dicit p ipsum. Quoadmodum & Iohannes Euangelista (Oia p ipsum facta sunt) dixit: Oia uero cum inquit, nequaquam est & ipse sanctu complexus. Neque enim est ex oibus unus, sed absolute unus est spūs: sicuti & unus est deus, & dñs unus. Quae cum igitur facta sunt, p ipsum sunt condita. Proinde ne huic ministrum forte aliquem putes, & in ipsum inquit: hoc est, in eum dependent uniuersa. Nec solum haec ipse creauit, sed eadem haec cofert, & ita ut si ab eius haec prouidentia abducant, pereant protinus necesse sit.

Et ipse est ante oes, & oia in ipso cofiant. Eadem saepe uerfat & repetit, ut uerbo frequenter, tanquam crebris adactis uulneribus, radicatus exitiale dogma illud extirpet. Aduerte ut non ante oia factus est dixerit, sed est ante omnia. Quod deo praecipue cofuenit. Vbi nam gentiu est Paulus ille Samosateus, qui asserit a Maria Christu duxisse principiu & in se tamen ipso, & tanquam in aliquo fundamento cofitare, esse quod pro pacto creatis ceteris primogenitum: Cum apostolos nequaquam primogenitum huic cofubstantiale creatis esse affirmet, sed uniuersa in eo deferri, uerfarique.

Et ipse est caput corporis ecclesiae. Cum de dei filij dignitate dixisset, de eius benignitate & charitate nunc meminit. Quoniam quidem cum adeo cum christo pstat, quod creauit & condidit uniuersa, terrenis tamen & humilibus hinc cofunxit. Neque ecclesiae cofplementu dixit, sed corpus: ut summam eius quam nobiscum habeat coniunctionem, demonstraret: utque & carne eiusdem, qua & nostra constat, substantiam cooperit, non e caelo. Ecclesiam autem pro uniuerso fidelium conuentu hic capit, perinde ac si dicat, Vn in ipso secundum carnem ortu, ante omnes, tanquam caput est genitus.

Qui est principiu, primogenitus ex mortuis. Principiu, inquit, resurrectionis esse ille, quod primus omnium resurrexit. Et quia dolores mortis dissoluit, merito primogenitus dicitur. Habet namque, quod primitias praefert, quod se subsequantur. Est enim necesse eum qui primitias praefert, nonnullorum habere primatum. Vtque pro uno manipulo aliquo pro primitiis debito, messi uel reliquae benedicentur: sic ipse per eum ad unum omnes sanctitatem sumus adepti, & corpore uno dñi resurgente, natura omnis humana ut a mortuis excitaretur dignata est.

Uti in oibus ipse primatum tenens. In omnibus quod circa eum nos cofemplamur. Nam ante omnia a patre est genitus, & primus est omnium, ut ecclesiae caput: surrexitque quam ceteri prior, quia tanquam his qui primitias sunt, immortalitate donauit. Nam & si nonnullos dixeris ante hunc a mortuis excitatos, quos ipsemet excitabat: iterato tamen mortui sunt. Hic uero ita ab inferis resurrexit, ut nil ultra sit mortis perperus. Attende autem quoadmodum hoc loco dicitur est primogenitus, tanquam mortuorum primitias fuerit. Nam regeneratio eadem est, ubi namque non praefert creationis primitias, & si primogenitus sit. Non enim est essentiae modus, is quippe genitus est, illa uero creata.

Quia in ipso coflacuit omnem plenitudinem inhabitare. Plenitudinem diuinitatis uidelicet, quam filius scilicet praeferebat. Et uerbu placuit ubi inhabitare: non operatoe & actu, sed substantia. Nec ullam habet aliam quod afferat rei huiusce rationem & causam, praeter dei beneplacitu & uoluntatem. Et per eum reconciliari oia in ipso. Per eum, hoc est, ipse suapte opera hanc nobis peperit salutem. Vix ne forte existimes ministrum hunc ceppisse conditionem: in ipso inquit, hoc est, ipsemet hoies sibi conciliauit. Et alibi id ipsum cofmeminit, cum diceret: Erunt ergo hoc pacto quae patris sunt cofmunia filio. Neque conciliari dixit, sed reconciliari: hoc est, debitum reddere quod antea debebatur. Vel quia adeo esset eiusmodi absoluta reconciliatio, ut nullae essent in posterum humano generi cum eo inimicitiae. Nec quidem solum reconciliatio est per soluta, nulla & reconciliatiois modus est redditus: hoc est, ad id filij occisio maxime ualuit.

Pacificus p sanguinem crucis eius. Per reconciliatioem quod inimicitias praefert, p pacem autem bellu. Nos enim deo & hostes eramus, & praeterea aduersum se p nos gerebatur. Magna quidem reconciliatiois est uis: maius tamen p ipsum & eius sanguinem. Per crucem insup fide mortis cum patre in gratiam hoies reddisse. Neque enim oratores more in nobis conciliadis uerbis e usus, quoniam ipsum se tradidit. Neque crucem duraxat dixit, sed eius adiecit, ne patibulu quod uis existimes aliquid per se uiriu nactum. Non enim id salutem parauit, sed eius patibulu, id est mors, in quo ipse pependerit.

Sive quod in terris, siue quod in caelis sunt. Quae in terris sunt merito possunt dici cofiliata, quae uero quidem

Verba Iohannis Euangelisae cap. i. Alias, eo pensdent.

Paulus Samosateus.

Ecclesia quid.

Christus ante omnia genitus.

2. Cor. v. Ephe. 2.

Quae concilia
ta dicantur.

Gene. 8. 19.
2. Reg. 14.
1. Para. 21.
2. L. 12.
Paulus in cor
lum arreptus.

doquidē singuli fecū ipsi hoies dissentirēt, & alios impugnaret, & uite ipsi angelicę aduerfarent. Coelestia uero q̄ pacto: Erat nimis ingēs inter terrā & cęlū distidiū, & angeli aduerfos hoies depugnabant, quippe qui eorū dominū spectassent iniurijs, & cōtumelias affectū, & morte demū. Eo q̄ ad inferendos hominibus cruciatus dimittebant, ut Sodomitis cōstat hos contulisse & David in gemitus ualle Iudaeis. Filius itaq; hoie in cęlo sublatu, qui se ut hostis antea oppugnasset, angelo iussit in terris apparere, fidelibus singulis incinētes, ut se sequeretur. Videt autē & Paulū cęlū eo fuisse arreptū, ut p̄spiciū eēt, & hoies in cęlo uersari, q̄ & filius fuerat assumptus, Bisariam itaq; sunt res iste terre stres pacata, & q̄ cū cęlestibus pace utant, & q̄ a se cū metipse in gratiā rediere. In cęlīs uero simplex quędā est pacatio facta, angelis recta suadētib; pro tātorū hoim cōparata salute, mira iocunditate affectis. Quo ergo pacto asseritis per angelos ad patrem traduci mortales, qui tantum ab hoc officio abfuerē, ut nobis sint aduerfari? Et ni oppugnarint, & ni lesus nobis sibi conciliasset, nil pace hac frueremur.

Et uos cū essetis aliq̄ alienati, & inimici sensu in opibus malis. Dixert supra sub t̄brarū nos potestate fuisse: nūc uero o sensu asserit inimicos. Non t̄n id ut itidem exprimat, sed ne putes necesse sic fore, ut q̄ in tenebris uerfabamur, uel deo esse infensos, & sensu aduixit, ut arguat plane, & si immeritos, recōciliatiōe t̄n nos hac fuisse dignatos. Qui em̄ nō ultro malis afficit, nisi cordiā p̄meret. Qui uero sponte in medijs se malis ingererit, odio erit & maleuolētia dignus. Nos itaq; inq; neq̄ illē inuitos aut cōpulsos, sed uoluntarios & ultro ab se abeūtēs habet; arguēs inimicitia h̄mōi omnē, nō a cęlestibus, sed a nobis ipsis sumptis inuitū. Erat nāq; uel nobis non lentibus ad id qd̄ p̄liuor dei & angeloz uolūtas. Propterea nō infensos simpliciter dixit, sed alienatos, hoc est neq; ad p̄cēntiā reditū operiētes. Quippe q̄ hostes sensu, hoc ē uolūtatē gratiā, neq; huc ulq; proeuctū est malū, qn̄ & in opibus malis, id est, re ipsa & factis inimicitias exercebatis. Ex his itaq; oibus arguit, nec angelos qd̄ quiuissē q̄ recta sunt nobis p̄suadere, neque a diaboli eximere potestate: Tū q̄ & hostes eramus, & q̄ nos cōprehēfos tenebat, nōdū eēt reuincūsus. Sed Chr̄s p̄xualidū aduerfariū illū cōstrinxit & ab eo ut deficeremus enixius p̄suasit.

Nunc autē reconciliati in corpore carnis eius per mortē. Rursum recōciliationis modum inducit, q̄ eius in corpore sit effecta. Quomō: Nū quia flagellatus dūtaxat sit aut manu & alapa faciem ictus? Minime. Sed quia morte affectus turpissima fit.

Exhibere uos sanctos & humiliatos & irreprehēsbiles corā se. Aliud rursum beneficię genis exponit, cui? & sup̄ius meminit, cū dixit, qui sufficitēs uos fecit, id ip̄m nūc repetit inquis. Nō ē uos solū a p̄ctis exemit, qn̄ & sanctitate donauit. Nec mediocri, sed q̄ astare corā se possit, effectiq; ut sine labē sitis, & culpa uacētis. Et ita, ut qd̄ geri iā per uos queat, nihil sit reliquum.

Si t̄n p̄manetis in fide. Cū omne qd̄ filiū est officiū explicasset, ut pote q̄ per mortem hęc oia consecisset: ne forte sic inquit, Ergo nihil nobis erit elaborandū? Quinimo, inquit, necesse est, ut in fide sitis cōstantiores, ne reddamini segniores & in priora facinora relabamini.

Fundati & stabiles & immobiles a spe euangelij. Quoniā potest & in fide p̄fisti, labando t̄n p̄lunq; nec moderati quicq; nec pensi haberit fundati adiecit, & stabiles: hoc est, haud quāq; nutātes. Nec id mō, qn̄ & immobiles. Nihil ait, qd̄ graue sit a uobis deposedo, nisi ut nemo uos a Chr̄o sciuat. In eo nāq; spes ois euāgelij sita ē, & cūctis erit in ipso sperādū, q̄ euāgelij exceperē, ut q̄ uniuersa pacauerit. Quo fit, ut q̄ angelis ipsis cōciliatiōe hęc forte adscripserit: a Chr̄o dimotus sit necesse est. Enim uero fieri nō p̄t, quin a uirtute uel deficiatur, in fide autē potest ali quis nō immutari. Ita q; neq; quod graue toleratu sit exigit.

Quod audistis, qd̄ p̄dicatu est in uniuersa creatura q̄ sub cęlo est. Hos ipsos in testes p̄ducit, deinceps orbē terraz uniuersum. Neq; quod p̄dicabat dixit, sed quod p̄dicatu est, hoc est quod creditū est & acceptū. Ignominia itaq; cū & uos ipsos tū & alios homines mox affecteritis: fialiter q̄ p̄dicatum sit, creditis.

Quis factus sum ego Paulus minister. Vel id plurimū cōfert, ut digna euāgelio fides adhi beat, cuius p̄coniū susceperat Paulus. Erat nāq; eius adeo nomē qd̄ diffusum & celebre, ut fama orbē peruaderet. Ministrū autē cū se euāgelij uocat, magis eos ut pareāt, cogit. Neq; em̄ que mea sunt p̄dico inq; sed alteri subministro, deo. f. Quo circa & uos dicitis meis fidem p̄bete.

Qui nunc gaudeo in passionibus meis pro uobis. Videtur id dicitū minus superiorib; respondere, cū maxime congruat. Cū em̄ dixisset euāgelij se ministrū effectū, a quo ne ille exciderent precaret: ostendit uerax adeo illud esse & certius, ut pro eo pati se fateat, sic inquis. Non solum patior, sed etiam lætor perpetuando. Quę aut patior, uestri etiā causa tolero, ut per tolerantiam uobis huiusmodi queam prodesse.

Et adimpleo ea q̄ desunt passionū Christi, in carne mea. In solētibus uident & desperantibus hęc dicitā. Alioqui ingēti sunt in Chr̄stū charitate referta. Vult em̄ Colossensibus p̄suadere, adhuc pro ipsis filij pati, tanq̄ id inquit. Non em̄ p̄n̄ ipsos apostolos, sed p̄ filij ad deū uos deducemini, t̄cti n̄o uideat fieri hoc interuētū. Quo circa qd̄ nā facin? p̄ uos atrox admittitur, ut ab eo deficiatis: q̄ uel eius post obitū, diē uestri ab grām patiamur: Qd̄ aut dicit tale ē. Si em̄ eēt puo-

Christus sol
lus e conciliator
hominum.

Paulus euang
gelij minister.

pro uobis Christus p̄enas luere obligatus, abiretq; nō debitum redditurus: ipse ego id om̄e p̄soluerem. Nec secus se hic habet apostolus, q̄ faceret miles quispiā p̄fecti loco relictus, longius & peregre p̄ficiscētis. Qui in st̄tibus inimicis, uicē absentis gerēs, creditā sibi phalagē pugnādo acrius & tuēdo, & principis locū seruet, & uulnera principi debita, ipse ultro excipiat. Ideo autē q̄ desunt dixit, ut arguat tantā Chr̄i fuisse in nos charitatē, ut nec debitū om̄e p̄soluisse se credat. Et ranq̄ nec fati sunt q̄ antea tulerit, sed post mortē etiā nr̄i grā patiat. Et in meo corpe, hoc est in mei corpi passiōe. Neq; em̄ morte dūtaxat sua cōtentus, quin & infinitis nr̄i modis, ut face re satis nobis, p̄ eius desiderio queat. Nequaquā igit hęc, se ut efferat Paulus, dicit: sed Chr̄m ut arguat adhuc Colossensibus ipsis p̄picere, & ceteris simul, q̄ eius fidem exceperint.

Pro corpe eius qd̄ est ecclesia. Cū diceret, & si ipse patior, Chr̄i t̄n h̄mōi, nō meā sunt passionē, suis dicitis augere fidē, aitq; pro corpe eius hęc fuit. Nō itaq; iactātis eē sermonē hūc ducite, sed eius q̄ nihil adsciscere sibi & copulare ecclesiā dedignetur. Credite igitur adhuc illum in mea hac carne pro ecclesia pati. Qd̄ si Chr̄i corpus ecclesia p̄re fert, & illi est procul dubio iun ctā: cur angelos in mediū ipsi producit, & unitatē h̄mōi intercidit?

Quis factus ego minister. Ostendit hic se, & si h̄mōi ministerio fungitur, nil t̄n ex cō fecisse. Quod si ipse inquit minister sum cur angelos inducit?

Secūm dispensationē dei, quę data est mihi in uobis, ut impleā uerbū dei. Dispensationē dei uel ideo dicit. Quia post eius assumptionē nos ad euāgelij p̄dicandū reliquit: ne uos abs se derelicti, in desperationē aliquā ueniretis. Vel illud infert, uidelicet. Propterea ille om̄ maxime ut ecclesiā ante hac infectarē p̄misit: ut postmodū fides p̄dicanti mihi maior adhereret. Vel quia nō opa ipse aut uirtutes quę fuit, sed fidē dūtaxat & baptisimū: qd̄ fane summa quę dā est dispensatio. Nam q̄ unq; fuisse salutē adeptus, si opa ipse deposceretur: Vel dei dispensationem dicit simpliciter: q̄ in eos fuerit sibi q̄ ex gētib; essent grām dei & sufficitia, q̄bus donasset se deus, ut gētes illuminaret. Nam obtenebratis uel insensatis, uel pertinacibus ipsis, suadere ut uerū dogma admittēt, haud sane Pauli uiriū erat, sed dispensatiōis diuinę. Quę admodū em̄ in te passiois Chr̄i eē ostidit, qd̄ se affirmat officij eē, ut in his impleat qd̄ p̄ se p̄dicatur. Cū uero implere dicit, arguit aliq̄ illis deesse. Intelleges aut hoc loco p̄ dei dispensationē, ministeriū ip̄m significari, cuius, f. inquit capaces estis effecti. Deus nāq; cū uniuersa dispensatione quadā efficiat, uel id p̄cipue p̄ dispensationē effecit, ut in p̄nti potius ministeriū p̄deretur, cum futurus eēt ut illud exciperēt hoies. Nugaces itaq; hi deprehēdūt & uani, q̄ ideo uidetur offendit, quia in postremis t̄pibus Christus filius asseratur nos oblaturus.

Mysteriū qd̄ absconditū fuit a seculis & generationibus. Differens quibus simus ipsi bonis dignati, aliud quiddā maius ostendit, qd̄ neq; ex priorū seculo quispiā, q̄ nos etate uita p̄cedat, hęc ipsa dixerit. Et mysterium dicit, quod nulli esset nisi deo p̄re cognitum. Nec simpliciter occultatum, sed absconditum dixit, ut quod in dei arcanis recondetur. A seculis autem, hoc est, ab usq; initio.

Nunc autē manifestū est sanctis eius. Hęc sane diuina est dispensatio, qui recēs sit illud manifestū. Neq; factū est dixit, sed manifestū. Alioqui neq; in p̄sentia cunctis est palā id factum, sed eius sanctis. Quo fit, ut illud adhuc alijs p̄dicetur. Cauendū itaq; ne uos illi seducat, q̄ mysterij huius sunt & dispensationis signari.

Quibus uoluit deus notas facere diuitias glorię Sacri huius in gentibus. Ne forsan id roges cur solis hoc sanctis, nec ceteris patefactū mysteriū sit, q̄bus uoluit, statim subiecit. Illi? aut uelle nec temere sit, nec ratione caret. Poterat t̄n dignis, nō sanctis dicere. Quod eo fecit, ut cum gratiā se obnoxios scirent, humiles potius p̄stent: q̄ si merito id se asecutos uiderent, glorię ducerent. Et ut magis rei ipsius exprimat magnitudinē: nequaquā simpliciter dicit mysterij gloriā significasse, sed glorię opulentia, qd̄ mysteriū p̄cipue gentibus cognitū est. Sicuti & alibi dicit, gentes autem in misericordia. Videtur autem & in alijs deus extolli: sed in his maxime, q̄ lapides insensibilitate excedunt, cum lapides ipsos adorant, & reptantia colunt, quos utiq; pro sua clementia ad fidem uocauit. Nec secus cum gentibus agit, q̄ faceret quispian, qui carne arrepto rabie efferato, scabięq; & plagis pene immobili: eundem mox hominem reddat, & in humanā traducat effigiem, statuatq; in regio throno. Plus sane esset ea ex re glorię uindicaturus, quam si in homine modicis facultatibus, & non penitus ærumnoso, mirum id facinus ederet. Recte autem huius mysterij dixit: Sunt nāq; & mysteria alia pleraq; hoc tamen & p̄cipuum & uerius est, quod nulli est cognitum, & p̄ter hominum opinionem uidetur, ut gentes scilicet ad se Christus ascierit.

Quod est Christus in uobis spes glorię. Interpretādo qd̄ illud mysteriū sit, Christū dicit hoc eē, uel Christi cognitionē, q̄ uobis inest. Qd̄ sane cū hoī uel laude explicat, ut magis eos alliciat, p̄inde ac si dicat: Si Christus inesse uobis iam cōstat, cur ipsi angelos beneficos dicitis? Est autē & glorię spes, quia p̄ ipsam speramus gloriā cōsequi sempiternā. Vel quia spes nostra sit Christus, qui gloriā p̄stans sit, & cuius nil pudere nos possit.

Christi in nob
charitas

Acto. 9
Bala

Per dei disp
sationē minis
terio dei signifi
cari.

Roma. 20

Dignus e
p̄cipuū mysterij

Quem non annuntiamus. Nos inquit non angeli, huc predicamus. Quo ergo pacto uos angelos habetis ministris?

Corripientes oem hoem & docentes. Non enim ipsi aut iubendo aut cogendo quenq; instruimus, id namq; diuina est bonitatis & rectitudinis, ne que inuitu & uiolenter ad fidei ducamus sed monitis & doctrina. Aduerte quemadmodum castigare & comonefacere, factis sit & operibus alios admonere: docere uero, diuinis duxat decretis eniti.

Comoneface/re z docere quo

In omni sapia. Quis enim ualeat alios tanta haec edocere, quanta opus est sapia. Est autem sapia quaedam in sacris literis costet, quaedam quae meditatio etiam comparat, quaedam quae uel a genibus ipsis petat, quaedam modum apud Athenienses apostolus de Ara incognito deo dicata, disseruit.

Acto. xvij Ara dei ignoti

Ut exhibeamus oem hoem perfectum in Christo Iesu. Quid illud, hoem oem? Ita quidem id nitor uniuersos mortales reddere perfectiores. Quod si minus succedat, nil mihi offererit. Perfectum autem non in lege dicit, seu in angelis, sed in Christo Iesu, hoc est, in Christi cognitione, Non enim lex ipsa perfecta est.

In quo & laboro certando. Laboro dixisse haud contentus, & certando adiuuix, ut & uigilantiam preberet, & abstinentiam quandam acerrimam & reliqua seferuasse ostendat, quibus solent certaturi studere, Si itaque ipse ut bona uobis contingant, opam & labore impedito: quanto magis & ipsi tantum debetis & labores insumere, ut certando uictoriam referatis.

Secundum operationem eius, quam operatur in me in uirtute. Cui laboro cepisse se diceret, arguit utique huc ipsum esse diuinum. Nam illi inquit, qui id laboris ad tolerandum mihi sufficit uirtus, sic placitum est. Quae admodum & in principio dixit, per uoluntatem dei. Offendit preterea multis se impugnari. Nunc namque dei uirtus patebit, cum plurimi fuerint qui mihi obstant.

Uolo enim uos scire quale sollicitudinem habeam per uobis, & per his, qui sunt Laodiceae, & quoniam non uiderunt faciem meam in carne. Cui sit de dogmate iam differiturus, plurimam eius in Colossenses aperit beneuolentiam: ut apud hos gratiam inerat, & acceptior sit. Nam eo inquit decerto, ut & uos tuear, & ne eos obturbet, pinde ac ut ibicilli & aliena indigeat opere Et Laodiceenses adiciat & alios qui eius non uiderunt faciem in carne: arguens illos frequenter in spiritu sese spectasse diuinum, quem in carne, hoc est, uorporaliter nunquam uiderunt.

Haereses diffidia pariuunt

Ut consolentur corda ipsorum instructi in charitate. Iam tandem dogma aggredis, & ita, ut neque illud prorsus incheret, neque oino calumnia liberet. Eo namque inquit decerto, ut corda uestra admodum consolentur, & in charitate conueniantis, hoc est, ut unam ad fidem, concordem sitis & iuncti, & unum omnes ut sentiantis: non necessitate & uis, sed charitate & uoluntate. Id uero haeresum gratia protulit, quae diffidia pariuunt.

Et in oem diuinitas plenitudinis intellectus. Hoc est, ut nulla in re, uestra haerit corda, & ut in oibus intellectus, hoc est, mysterij ipsius cognitio abunde certior sit. Neque enim ad diuinitas simpliciter dixit, sed ad oem. Nec me inquit id latet perceptum esse per uos sensu & mente mysterij: sed illud duxat nunc quare, ut de hac uestra cognitione & sensu uertim certior fiam. Vel quia, sapietier uelut ut mysterium id teneatis, non insensate & temere.

In agnitione mysterij dei & patris Christi Iesu. Quod illud est dei mysterium? Nimirum ut filij ductu, non angelorum, patrem nos adeamus.

In quo sunt oes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Hic solus certam habet rebus oim cognitionem, Si itaque solus hic sapiens, quia oim gnarus, ergo ad sapiam debet illi adscribi, quae postremis non primis temporibus uenerit. Cum autem thesauros dicit, sapientiae magnitudinem exprimit. Cui uero ois, nil asserit illi esse incognitum. Absconditi demum cui intulit, eundem praetendit & solum cunctorum habere cognitionem. Est itaque, inquit, ab eo sapientia & scientia efflagitanda.

Ornat, comitras, elegantia, intrinseca sunt deceptorum haereticorum.

Hoc autem dico, ut nemo uos decipiat in sublimitate sermonis. Idcirco enim id dixerim, quia uniuersa soli Christo & notiora sunt & aperta, ut nemo uos uerborum lenocinio & sublimitate, ornatum, & comitate & elegantia quadam dicendi, Quid enim si afferat quospiam quae ad persuadendum plurimum ualeant, ipse uero sit oim prorsus, id est, ueritatis, ignarus: Id sane nihil est aliud, nisi captiuum culis quibusdam & sophismatibus niti.

Nam & si corpe absens sum, sed spiritu uobiscum sum. Ut autem orationis contextu hic seclaret, dicendum itaque fuisset. Et si carne absens uel corpe, spiritu tamen deceptores hosce conspicio, Sed in laudem diuertit sermonem, sic inquiring.

Gaudes & uidens ordinem uestrum & firmamentum eius, quae in Christo est fidei uestra. Hoc est optimam fore institutionem hanc uestram, nihil diffido. Quippe quod non modo ab instituto suscepto nil excidistis: sed nec uestrum quospiam ordinem hunc perturbauit aut confundit. Fidei uestrae firmamentum, hoc est, obfirmata uestra, & immobilis fides, tanquam instructa acies aliqua sit, quae ab his seruaref ordo et institutio, charitate mutua omnia obfirmate, nec ulla inter hos essent diffidia. Quin etiam fides ipsa per se uelut firmamentum aliquod est, quae prauos prohibeat cogitatus subire, qui diffentiones pariant nutabundis & uarijs.

Sicut

Sicut ergo accepistis Iesum Christum dominum nostrum. Nihil inquit alienum ingerimus, quodcumque enim accepistis, illud exigimus, Christum dominum nostrum, non angelos quos non praedicauimus.

In ipso ambulare. Ipse namque est uia quae ducit ad patrem: Nolite angelorum ceceptum iditer incedere, hoc enim non eo traducit.

Radicali. Hoc est, constanti gradu persistetis. Neque enim nunc Christus fuerit, nunc angelis inherendum. Nam quod semel ualidis & altioribus fundatum fuerit radicibus, transferri non poterit.

Et super aedificati in ipso. Ostendit eos quidem fuisse collapsos: eoque fore super Christum confirmati in fide. Hoc est, firmiter deum per fidem complexi, non fundamento instaurandos captionibus uel suauisibili ulla oratione. Aedificium namque & structura, si sint fundamentis imposita, quae oneri sustinendo minus sint firma, fallunt quidem & collabuntur.

Sicut & didicistis, abundantes in illo in gratiae actione. Iterato hoc sicut apponit, ut & si aliud nihil effecerit, pudere tamen hos cogat, ut uel suimet eos saltu uerecundia teneat, quae didicissent quod sequi deberent. Cum autem sicut & didicistis inquit, tanquam pro fundamentum disciplinae subiecit.

Abundantes uero, pro iniectione fundamentis & mole. Non itaque eoque transcendendus est dogmatum limes, quorum ipsi acceperitis formam: sed proficiendum in his potius erit & gloriam. Affatim preterea & gratias esse fidelibus nobis deo agendas ostendit, quod tamen nos gratias dignos effecerit. Nec non strotid esse profectui adscribendum, quod ea simus dignati.

Uidete ne quos decipiat per philosophiam & inanem fallaciam. Hoc est, cauetis per philosophiam nomen uos quospiam fallat, quod quae celebre est & uulgatius, & apud homines huius summa fit auctoritas, facile decipit, tanquam id dicat. Hi enim quos circueueniunt, philosophia nituntur. Quae cum honestatis plurimum se ferre uideat, & inanem fallaciam adiecit. Est preterea aliud quiddam decipiendi genus: rectius tamen, nec fraudulentum, de quo Hieremias meminit: Decepisti me domine, & deceptus sum, cuiusmodi etiam uel illud fuit, cum uisus & Iacob Isaac decepisse, quod deceptio nequaquam dicenda erit fallacia, sed dispensatio quaedam.

Per phisiam fallunt haereticici

Hiere. 20 Gene. xxvij.

Haereses quae

Secundum traditionem hominum. Vides quemadmodum per uaria humana quaedam hominum sententia & cogitata, captioes eiusmodi emanarint. Eoque & haereses dicuntur, quod hominum finit uariae sententiarum opinionum. Sed Christianorum haec fides, nequaquam humano aliquo sensu uel iudicio constat, & ideo nec non men aliquod sortita est istiusmodi, ut haeresis diceretur.

Secundum elementa mundi & non secundum Christum. Orditur tandem dies & tempore obseruationes resellere, mundi elementa. Solem & Lunam appellans, quibus dies uidentur & tempora uaria conditione constare. Nec dies dixit obseruationem, sed mundi elementa. Sic enim & orbem uniuersum complectitur & recordat, ut dies hanc obseruantiam magis ac magis inanem esse cogarguat. Quod si mundus ipse ois nihil fuerit, longe minoris erit & elementa haec facienda, & dies. Non fecit Christum, id est, nequaquam pro Christi sunt uoluntate, qui potius uel si Christo partim esset inseruendum, partim his elementis, neque hoc quidem pacto his esset obtemperandum, quae uos in presenti oino a Christo seuererint. Istiusmodi autem obseruationes non gentiliu modo, sed ludaeorum etiam ritibus cauebantur. Fit itaque, ut ex philosophia illa, haec a lege defluerint.

Quia in ipso inhabitat ois plenitudo diuinitatis corporaliter. Hoc est, quodcumque deus est uerbum in ipso habitat. Sed ne forte inhabitasse hunc audiens existimes habitando & operatum esse, quemadmodum & prophetae solebat, in quibus deus inhabitabat, secundum quod scriptum est. Et inhabitabo in eis & inambulabo, corporaliter. f. adiuuaxit, hoc est, non operatione aliqua, sed substantia & tanquam corporatus & substantia una existens, cum carne assumpta. Vel potest hoc modo intelligi. Videlicet tanquam in corpore cum inhabitat anima, corpore quidem haec uiuit substantialiter & inseparabiliter, ac sine ulla admixtione. Anima tamen ipsa corpore excedit, corpus dum moritur: Deus autem uerbum nunquam a carne assumpta seiunctus est. Quin & in sepulchro aderat illi eandemque ipse & incorrupta seruabat, ad inferosque descendens, cum carne haec erat. Siue igitur praedicans, siue cum inclusos inferni claustris & detentis iam solueret, iunctus erat diuinus cum corpore animus, uel tum etiam cum uoluntaria morte decessit.

Leui. 26 2. Cor. 6

De carne assumpta sumptam nunquam separatus

Et estis in illo completi. Nil inquit minus uos estis adepti, quae haberet: quin & diuinitate uos estis oppleti. In illo, hoc est, per eius carnem assumptam. Nam cum esset nostra natura deo coniuncta, & nos sumus diuinae illius effecti participes. Vbiq; Paulus nititur Christo nos facere propinquiores, sicut & alibi: Conuersus est uos inquit, & in confesum recepit, in caelis in Christo. Et alias ita: Si sustinebinus inquit & simul sumus regnaturi. Cohæredes praeterea & alij in locis appellat.

Qui est caput ois principatus & potestatis. Haud quaque perinde consubstantiali hunc ponit, sed tanquam superiorem & causantem. Cur ergo inquit hoc ipso omisso, ad angelos confugistis, tanquam ad patrem aduendum duces, quorum iste sit caput: His namque apostolus dicitis interfecit, dissoluitque quam ceperant Collosenses de angelis opinionem.

In quo & circucisistis, circucisione non manufacta. Beneficium sane admirandum inducit, cum estis inquit in Christo uos circucisistis. Neque enim mortali manu, sed spiritu sancto talis sit circucisio. Nec partem aliquam, sed uniuersum hominem circucidit.

Ephe. 2 2. Tim. 2 Roma. 8 Ephe. 3 Hebrae. 11

Circucisio per spiritum sanctum facta

In expo

In expolatione corporis peccatoris carnis, in circūfione Christi. Ibi qdem pendendum illud uirile circūfione retegū, carneo illo uelamine dempro: hic uero corpus hoc nostrū omne expoliat, nudatq; quia pctā demunt, quæ per canem committimus. Circūfione itaq; hmōi nō lex ipsa præten dit, sed Christus, cum nos in baptismo, ueteri uita & pctō obnoxia, & carni penitus dedita, denudet & spoliat.

Consepulti ei in baptismo. Quod circūfionem hic dixerat, id nunc sepulchrū appellat: tanq; maius longe quā circūfio sit assecuturus. Neq; em̄ illud abijcebat iam circūfionem, sed corruptum deperdebat. Qui igitur baptismo abluitur, Christo contumelatur: quia tertio mergit. (Quod utiq; & dominum præfiguratur triduo sepultum fuisse): emoriturq; quod ad ueterem hominem & peccatorem.

In quo & resurrexistis p̄ fidē opationis dei, q̄ suscitauit illū a mortuis. Non solū (inquit) Christi sepulchrū, quin & resurrectio ipsa p̄ baptismū præten dit. Quo modo? Per fidē nimis. Nam cū fide certiori tenebimus suscitādi deū habere hāc facultatē, nobisq; eā ad rē argumentō fuerit qd̄ Chr̄m a mortuis excitari: p̄fecto, bifariā iam resurreximus. Tum quia resurrectionē speramus, quā spē uidemus, & si futura sit illa, quā hac ipsa adepti sumus: tum quia procul a nobis per spiritum mortem ejicimus, quæ ex peccati operibus imminebat, quod clarius in sequentibus explicabat.

Et uos cū mortui essetis in delictis & sp̄putio carnis uestræ conuiuificauit cū illo. Christus siqdem inq; cū corporalē mortē subiisset, a patre uitā recepit, nō quia mortē hāc ipse sibi suppeditandā facultate careret: sed quia ad patrē omnia referunt. Quod autē seipsum suscitasse perspicuum sūm triduum præ dixit templū hoc suscitabo. Et alibi itaq; (inquit) præbuit se uiuum post passionem suam. Vos uero qui secelez mortem subiistis, & in præputio estis, hoc ē, magnum in modum quæ carnis sunt sapitis, quod sane uobis attulit mortem, ad uitam estis cū Christo redacti. Nam ut ille surrexit, sic ipsi qui spiritu estis morte iam excitati, & corpore resurgetis. Basilis autē mortē hāc ita interpretat. Ob praua em̄, inq; facinora mortū estis & cōdenationē adiudicati.

Donans uobis omnia delicta. Quæ. i. mortem efferebant. Tanq; id inquit: Aduertite quibus uos malis Christus exemerit, quæ uobis merito debebantur.

Delens qd̄ aduersus nos erat chirographū decreti, qd̄ erat contrariū nobis. Cū illū dixisset nobis pctā donare, ne forsan existimes illa & p̄manere & patere adhuc permisisset: non ita inquit se habet, sed hoc delictoz: chirographū ille obliterauit. Chirographū uero uel cōfessionē ipsam intelligimus, uel eiusmodi aliquid quale illud fuit, quod apud Moysem conscriperat populus, asserens se quæ cūc; deus mandasset, facturum, futurumq; dicto audientē. Vel pactū dicit, qd̄ deus cum Adam hunc in modū pepigerat. Quacūq; die ex eo comederis, morte morieris. Hāc qdem diabolus p̄actionem chirographi loco obseruabat, quæ adeo nobis est aduersata, ut respirare nil fuerit. Id itaq; Christus de decreto abrafit, id est, fide. Neque enim id omne operibus uilis, sed fidei dogmate sublatum est.

Et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci. Nec solū (inquit) deleuit, sed e medio subtrahit, hoc est, ne uspiā appareret chirographū illud effecit. Nec nobis cōtulit, sed illud cruci affigēs, dilacerauit. Quod, p̄culdubio est libētī anio dimittētis indicium. Oēs nāq; eramus pctō & p̄cnis obnoxii, tum ipse q̄ nil cōmississet, tormentis & cruciatibus pro nobis affectus, in cruce nra pctā dissoluit & p̄cnas, in eaq; & chirographum scidit.

Expoliās principatus & ptātes. Potestates dæmoniacas inquit. Vel quia his eēt humana natura circūuallata, uel quia Christus ipse homo effectus, humanitatē hāc tanq; occasiōē habebat, q̄ possēt cōprehēdi. Hac occasiōē ubi se spoliari, incōprehēnsibilib; hisce inuērus ē ptātibus. Nam & si naturā acceperat pctō obnoxia, hāc tñ sine pctō seruauit. Ceterū id omne sic potes p̄discere. Em̄ uero diabolus ex duobus hisce, uoluptate, f. & tristitia: humanā naturā suæ ditioni subegerat. Vnde & dñs eandē hāc naturā suscepit, ut pro nobis ipse aduersus principatus huiusmodi, & potestates obluatēret. Omitto quæ ad modū initio statim post eius sanctissimā carnē assumptā, illas cōtrierit, qn̄ qd̄ & sine uoluptate cōcepit sit, & sine tristitia genit⁹. Arubi & natus est, & ad uirile euasit ætatē, uoluptatis illecebris p̄tentatus, & in mōte a gulæ uitio, mox & diuitiaz appetētia, & gloriæ cupiditate, cū demon hīc sp̄ns suadendo hāc esset aggressus, sic Chr̄s p̄ nobis uictoriā retulit. Deinceps tristitiæ morbo tētatus, cū artib; studeret tentator: ille eūdē inducere, ut proximo q̄q; aduersaret, cū illi p̄ Scribas & Phariseos infidiatēret, uel p̄ hostios, q̄s bñficijs affectisset. Qd̄ qd̄ exeg cū nequisset, cruci tandē maiores artes molitus afficit Chr̄s uero nil adeo ad ea dēflexit animū q̄ aduersarius cuperet, ut etiā p̄ se patibulo suffigētib; sit p̄fem p̄catus. Sic igitur in cruce demū & principat⁹ abs se p̄cul abegit, & ptātes: unde nos in libertatē, q̄ ab his eram⁹ aduersarijs circūuētī tanq; naturæ eiusdē participatēs deniq; uendicauit.